

*

Số: -KH/ĐUVP

KẾ HOẠCH

thực hiện Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng

Thực hiện Chương trình hành động số 20-CTr/TU, ngày 20/3/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng (Sau đây viết tắt là Chương trình hành động số 20-CTr/TU), Kế hoạch số 52-KH/ĐU, ngày 07/4/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh về thực hiện Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng (Sau đây viết tắt là Kế hoạch số 52-KH/ĐU), Ban Chấp hành Đảng bộ Văn phòng UBND tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt sâu sắc nội dung Nghị quyết, Chương trình hành động số 20-CTr/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Kế hoạch số 52-KH/ĐU của Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh tạo sự thống nhất cao về nhận thức và hành động trong toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động thuộc Văn phòng UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng;

- Cụ thể hóa các mục tiêu của Nghị quyết thành các nhiệm vụ trọng tâm gắn với công tác tham mưu, giúp việc cho Lãnh đạo UBND tỉnh, góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu kinh tế - xã hội của tỉnh.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức triển khai Nghị quyết, Chương trình hành động số 20-CTr/TU, Kế hoạch số 52-KH/ĐU phải tiến hành đồng bộ, kiên trì, liên tục và quyết liệt, phù hợp với thực tiễn tỉnh Nghệ An và Đảng bộ Văn phòng UBND tỉnh; gắn với cập nhật, bổ sung các kết luận, chỉ đạo mới của Trung ương và của tỉnh để triển khai kịp thời, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp;

- Việc triển khai thực hiện theo phương châm “**6 rõ: rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ sản phẩm, rõ thẩm quyền**” và gắn với công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả, bảo đảm theo dõi thường xuyên, sơ kết, tổng kết kịp thời. Lấy kết quả thực hiện là tiêu chí quan trọng để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ hằng năm.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tổ chức quán triệt, học tập, nghiên cứu, triển khai Chương trình hành động

Nhiệm vụ: Tổ chức quán triệt, học tập, nghiên cứu triển khai thực hiện Chương trình hành động số 20-CTr/TU, Kế hoạch số 52-KH/ĐU đến cán bộ, đảng viên trong toàn Đảng bộ. Việc tổ chức quán triệt, học tập, nghiên cứu phải được tổ chức nghiêm túc, hiệu quả, tránh hình thức. Thường xuyên chỉ đạo xây dựng tin, bài tuyên truyền, phổ biến kết quả thực hiện Chương trình hành động số 20-CTr/TU, Kế hoạch số 52-KH/ĐU trên Cổng/Trang thông tin điện tử tỉnh, cơ quan, đơn vị.

Giao đồng chí Trần Thị Ánh Huệ - Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ, Báo cáo viên tham mưu tổ chức Hội nghị quán triệt, học tập, nghiên cứu trong cán bộ, đảng viên bằng hình thức phù hợp, đảm bảo 100% cán bộ, đảng viên được học tập, nghiên cứu.

Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 15/5/2026.

2. Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu, các đột phá phát triển

- Nhiệm vụ: Căn cứ Chương trình hành động số 20-CTr/TU, Kế hoạch số 52-KH/ĐU và chức năng, nhiệm vụ cơ quan, đơn vị lãnh đạo, chỉ đạo triển khai có hiệu quả các chương trình, Kế hoạch và giải pháp, bổ sung vào Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030.

Giao Bộ phận Hành chính Đảng tham mưu triển khai thực hiện phù hợp với chức năng, nhiệm vụ theo hướng dẫn của Văn phòng Đảng ủy UBND tỉnh.

Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng 5/2026.

3. Công tác kiểm tra, giám sát

Nhiệm vụ:

- Đảng ủy, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy bổ sung vào chương trình kiểm tra, giám sát của Đảng ủy, Ủy ban kiểm tra Đảng ủy năm 2026 và toàn nhiệm kỳ việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức quán triệt, học tập, nghiên cứu Chương trình hành động số 20-CTr/TU, Kế hoạch số 52-KH/ĐU;

- Thông qua kiểm tra, giám sát, phát hiện nhân rộng cách làm sáng tạo, hiệu quả, đồng thời chấn chỉnh, có giải pháp khắc phục kịp thời các tồn tại, hạn chế trong quá trình thực hiện. Quan tâm thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng và kỷ luật đối với các tập thể, cá nhân trong lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện.

Giao đồng chí Nguyễn Hải Nam - Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy, Bí thư Chi bộ Nội chính chủ trì

tham mưu và triển khai thực hiện phù hợp với chức năng, nhiệm vụ theo hướng dẫn của Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy UBND tỉnh.

Thời gian thực hiện: Tổ chức thường xuyên

4. Công tác sơ kết, tổng kết

Nhiệm vụ: Tiến hành sơ kết, tổng kết việc thực hiện Chương trình hành động số 20-CTr/TU, Kế hoạch số 52-KH/ĐU gắn với sơ kết, tổng kết thực hiện Nghị quyết đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025-2030 theo hướng dẫn của Trung ương, Tỉnh ủy và Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh.

Giao Bộ phận Hành chính Đảng tham mưu sơ kết, tổng kết theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy UBND tỉnh.

Thời gian thực hiện: Theo kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chấp hành Đảng bộ Văn phòng UBND tỉnh

Chịu trách nhiệm chung trước Đảng ủy UBND tỉnh về kết quả triển khai Kế hoạch này.

2. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy

Tự kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết, Chương trình hành động số 20-CTr/TU, Kế hoạch số 52-KH/ĐU tại Đảng bộ Văn phòng UBND tỉnh; tham mưu và triển khai thực hiện các nhiệm vụ về kiểm tra, giám sát theo chức năng, thẩm quyền theo quy định.

3. Các chi bộ trực thuộc

- Căn cứ Kế hoạch này và nhiệm vụ chuyên môn của phòng, ban, đơn vị để xây dựng kế hoạch và triển khai đến từng cán bộ, đảng viên; lồng ghép quán triệt thường xuyên Chương trình hành động số 20-CTr/TU, Kế hoạch số 52-KH/ĐU trong các buổi sinh hoạt chi bộ định kỳ;

- Báo cáo kết quả thực hiện định kỳ về Đảng ủy Văn phòng UBND tỉnh theo quy định.

4. Chi bộ Công Thông tin điện tử

Lãnh đạo, chỉ đạo cán bộ, đảng viên xây dựng tin, bài tuyên truyền, phổ biến kết quả thực hiện Chương trình hành động số 20-CTr/TU, Kế hoạch số 52-KH/ĐU trên Cổng/Trang thông tin điện tử tỉnh, cơ quan, đơn vị.

5. Bộ phận Hành chính Đảng

- Tham mưu xây dựng các văn bản hướng dẫn, đảm bảo phù hợp với chức năng của từng phòng, ban, đơn vị;

- Định kỳ, tham mưu sơ kết, tổng kết và báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh cùng báo cáo sơ kết, tổng kết công tác xây dựng Đảng hàng năm hoặc theo kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh.

Yêu cầu các chi bộ trực thuộc, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và tổ chức, cá nhân có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Đảng ủy UBND tỉnh,
- BCH Đảng ủy;
- Ủy ban Kiểm tra ĐU;
- Các Chi bộ trực thuộc;
- Lưu ĐU.

**T/M ĐẢNG ỦY
PHÓ BÍ THƯ**

Đào Quang Thiên